[bookmark: _GoBack]【清理结果】合肥市瑶海区人民政府办公室关于发布2023年度行政规范性文件清理结果的通知
合肥东部新中心建设管理办公室，各镇街开发区、区直各单位、驻区有关单位：
为持续优化营商环境，加快建设法治政府，进一步提高规范性文件管理法治化、规范化水平，根据市政府办公室《关于进一步加强行政机关规范性文件管理的通知》（合政办〔2007〕75号）、市司法局《关于做好2023年度规范性文件定期清理工作的函》要求，瑶海区司法局组织全区各相关单位对2023年12月31日前现行有效的区政府及区政府部门规范性文件进行了全面清理，主要围绕13个方面进行：1.文件内容涉及“放管服”改革的；2.文件内容涉及生态环境保护的；3.文件内容涉及全国统一大市场和公平竞争的；4.文件内容涉及产权保护的；5.文件内容涉及证明事项的；6.文件内容涉及民营经济发展的；7.文件内容涉及“证照分离”的；8.文件内容涉及《民法典》的；9.文件内容涉及《外商投资法》的；10.文件内容涉及《中华人民共和国行政处罚法》的；11.文件内容涉及《行政复议法》的；12.文件内容涉及计划生育的；13.其他清理重点。现将本次清理结果通知如下：
截止到2023年12月31日，2件区政府规范性文件申请延长有效期（见附件1）；1件区政府规范性文件修订（见附件2）；1件区政府规范性文件废止（见附件3），8件区政府规范性文件继续实施（见附件4），4件区政府部门规范性文件继续实施（见附件5）；31件区政府规范性文件已失效（见附件6）；20件区政府部门规范性文件已失效（见附件7）。

附件：1.规范性文件清理情况表（申请延长有效期）
      2.规范性文件清理情况表（修订）
3.规范性文件清理情况表（废止）
4.继续实施的区政府规范性文件目录
5.继续实施的区政府部门规范性文件目录
6.失效的区政府规范性文件目录
7.失效的区政府部门规范性文件目录
 合肥市瑶海区人民政府办公室
                                                                   2024年1月15日

附件1

规范性文件清理情况表（申请延长有效期）
	序号
	名称、文号
	制定
机关
	起草
单位
	有效期
	申请延长有效日期
	申请延期理由

	1
	《瑶海区政府投资建设项目工程变更实施细则》（瑶政办〔2019〕17号）
	区政府
	住建局
	2023年11月15日
	2024年11月15日
	此实施细则仍需作为政府投资建设项目工程变更的实施依据

	2
	《瑶海区排水管理实施细则》（瑶政办(2022)2号）
	区政府
	园林绿管中心
	2024年2月11日
	2026年2月11日
	此实施细则仍需作为政府规范辖区排水建设和管理的实施依据

  附件2

规范性文件清理情况表（修订）
	名称、文号
	制定
机关
	起草
单位
	有效期
	修改日期
	修改理由

	《创聚瑶海高质量发展若干政策》（瑶政〔2023〕1号）
	区政府
	发改委
	2025年1月1日
	2023年12月31日
	部分内容不符合公平竞争审查要求

 附件3

规范性文件清理情况表（废止）
	名称、文号
	制定
机关
	起草
单位
	有效期
	废止日期
	废止理由

	《关于进一步健全特困人员救助供养制定的实施意见》（瑶政〔2019〕5号）
	区政府
	民政局
	2024年3月7日
	2023年12月31日
	主要内容与新时代经济社会发展要求不相适应

 附件4
继续实施的区政府规范性文件目录
	序号
	文   号
	标        题
	三统一
备案号
	起草
单位
	有效期

	1
	瑶政〔2023〕1号
	《创聚瑶海高质量发展若干政策》
	YFGS-2023-001
	发改委
	2025年1月1日

	2
	瑶政办〔2023〕6号
	《瑶海区本级财政专项资金监督管理实施细则》
	YFGS-2023-002
	财政局
	2028年8月4日

	3
	瑶政〔2023〕12号
	《创业瑶海行动方案》
	YFGS-2023-003
	人社局
	2025年12月31日

	4
	瑶政秘〔2023〕12号
	《瑶海区政府投资建设项目资金管理暂行办法》
	YFGS-2023-004
	财政局
	2025年11月15日

	5
	瑶政办〔2022〕2号
	《瑶海区排水管理实施细则》
	YFGS-2022-001
	园林绿管中心
	2026年2月11日

	6
	瑶政〔2022〕4号
	《合肥市瑶海区政府质量奖管理办法》
	YFGS-2022-002
	市监局
	2027年3月3日

	7
	瑶政办〔2021〕9号
	《合肥市瑶海区人民政府关于进一步加强公共资源交易管理的意见》
	YFGS-2021-001
	财政局
	2024年4月20日

	8
	瑶政办〔2019〕17号
	《瑶海区政府投资建设项目工程变更实施细则》
	YFGS-2019-013
	住建局
	2024年11月15日

附件5
继续实施的区政府部门规范性文件目录
	序号
	文号
	标题
	三统一
备案号
	起草
单位
	有效期

	1
	瑶民﹝2022﹞92号
	《瑶海区老年助餐服务实施方案》
	YFGS-2022-004
	民政局
	2024年6月29日

	2
	瑶教体﹝2020﹞23号
	《瑶海区教育体育系统突发公共卫生事件应急预案》
	YFGS-2020-007
	教体局
	2025年3月12日

	3
	瑶教体﹝2019﹞
3号
	《关于发布瑶海区高危体育项目游泳馆（池）“证照分离”改革事项优化审批和强化监管措施的通告》
	YFGS-2019-005
	教体局
	2026年2月11日

	4
	瑶教体﹝2019﹞183号
	《瑶海区中小学（幼儿园）集中用餐食品安全与营养健康管理实施细则》

YFGS-2019-011

	教体局
	2024年10月16日

附件6
失效的区政府规范性文件目录
	序号
	文号
	标题
	发文时间
	有效期

	1
	瑶政
〔2021〕8号
	《瑶海区城市危险住房治理改造实施意见》
	2021年6月17日
	2022年6月1日

	2
	瑶政办
〔2020〕1号
	《瑶海区公共停车场建设和管理实施方案》
	2020年1月20日
	2023年1月20日

	3
	瑶政办
〔2019〕20号
	《瑶海区促进3岁以下婴幼儿照护服务工作的实施方案（试行）》
	2019年12月6日
	2021年12月6日

	4
	瑶政办
〔2019〕21号
	《瑶海区促进商品消费高质量发展扶持政策》
	2019年12月18日
	2021年12月18日

	5
	瑶政办
〔2019〕11号
	《瑶海区2019年义务教育招生入学工作实施方案》
	2019年6月14日
	2020年6月14日

	6
	瑶政
〔2019〕5号
	《关于进一步健全特困人员救助供养制定的实施意见》
	2019年3月7日
	2024年3月7日
（经清理，该文件于2023年12月31日废止）

	7
	瑶政办
〔2018〕29号
	《合肥市瑶海区土壤污染防治工作方案》
	2018年5月18日
	2023年5月18日

	8
	瑶政办
〔2018〕44号
	《瑶海区校园安全突发事件应急预案》
	2018年8月21日
	2021年8月21日

	9
	瑶政办
〔2018〕45号
	《瑶海区中小学幼儿园安全风险防控体系建设实施办法》
	2018年8月21日
	2021年8月21日

	10
	瑶政办
〔2018〕56号
	《关于推行全区安置房装修改革的方案》
	2018年11月19日
	2021年11月19日

	11
	瑶政办
〔2018〕67号
	《瑶海区湿地保护修复制度实施方案》
	2018年12月27日
	2021年12月27日

	12
	瑶政办
〔2018〕31号
	《2018年瑶海区义务教育招生入学工作实施方案》
	2018年6月5日
	2020年6月5日

	13
	瑶政
〔2017〕2号
	《合肥市瑶海区全民健身实施计划（2016-2020年）》
	2017年1月22日
	2020年12月31日

	14
	瑶政办
〔2017〕9号
	《合肥市瑶海区人民政府办公室关于印发合肥市瑶海区食品药品安全工作评议考核办法的通知》
	2017年3月23日
	2022年3月23日

	15
	瑶政办
〔2017〕10号
	《合肥市瑶海区人民政府办公室关于印发合肥市瑶海区食品药品安全责任约谈制度的通知》
	2017年3月23日
	2022年3月23日

	16
	瑶政
〔2017〕9号
	《瑶海区人民政府关于进一步做好防范和处置非法集资工作的实施意见》
	2017年5月9日
	2022年5月9日

	17
	瑶政办
〔2017〕35号
	《瑶海区构建“六项机制”强化安全生产风险管控工作实施方案》
	2017年8月14日
	2022年8月14日

	18
	瑶政办
〔2017〕1号
	《关于扎实开展瑶海区新能源汽车充电基础设施建设的通知》
	2017年2月14日
	2020年2月14日

	19
	瑶政办
〔2017〕20号
	《瑶海区老楼危楼安全突发事件应急预案》
	2017年6月16日
	2020年6月16日

	20
	瑶政办
〔2017〕16号
	《瑶海区人民政府关于2017年瑶海区义务教育招生入学工作实施方案》
	2017年5月27日
	2018年5月27日

	21
	瑶政
〔2017〕16号
	《2017年瑶海区扶持产业发展“1+7”政策体系》
	2017年1月1日
	2018年1月1日

	22
	瑶政办
〔2017〕32号
	《瑶海区危险化学品安全综合治理实施方案》
	2017年7月25日
	2020年7月25日

	23
	瑶政办
〔2017〕63号
	《瑶海求既有建筑二次装饰装修工程监督管理工作方案》
	2017年11月22日
	2020年11月22日

	24
	瑶政
〔2017〕25号
	《瑶海区人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》
	2017年11月23日
	2020年11月23日

	25
	瑶政办
〔2016〕8号
	《瑶海区税融通工作实施细则》
	2016年1月24日
	2019年1月24日

	26
	瑶政
﹝2016﹞21号
	《2016年瑶海区中小学幼儿园招生工作实施方案》
	2016年5月26日
	2017年5月26日

	27
	瑶政办
〔2016〕6号
	《瑶海区宗教活动场所节假日安全保障工作应急处置预案》
	2016年2月5日
	2021年2月5日

	28
	瑶政办
〔2016〕5号
	《关于加强安全生产监管执法的实施方案》
	2016年1月29日
	2021年1月29日

	29
	瑶政办
〔2016〕41号
	《瑶海区中小学午餐服务工作实施方案》
	2016年9月23日
	2021年9月23日

	30
	瑶政
〔2016〕31号
	《合肥市瑶海区人民政府关于加快推进医疗卫生与养老服务相结合的实施意见》
	2016年9月28日
	2021年9月28日

	31
	瑶政
〔2016〕14号
	《瑶海区突发事件总体应急预案》
	2016年5月9日
	2019年5月9日

附件7
失效的区政府部门规范性文件目录
	序号
	文号
	标题
	发文时间
	有效期

	1
	瑶民﹝2022﹞91号
	《瑶海区养老服务和智慧养老实施方案》
	2021年8月11日
	2023年12月31日

	2
	瑶民﹝2021﹞20号
	《瑶海区家庭养老床位建设方案》
	2021年10月11日
	2023年12月31日

	3
	瑶民﹝2021﹞65号
	《瑶海区养老服务和智慧养老实施细则》
	2021年8月11日
	2022年12月31日

	4
	瑶民﹝2021﹞104号
	《瑶海区关于扩大政府购买居家养老服务保障范围的试点方案》
	2021年11月30日
	2022年11月30日

	5
	瑶民
﹝2020﹞69号
	《瑶海区高龄津贴发放管理细则》
	2020年7月
1日
	2023年7月
1日

	6
	瑶民
﹝2020﹞74号
	《瑶海区综合为老服务中心建设实施方案》
	2020年7月
1日
	2023年7月
1日

	7
	瑶民
﹝2020﹞97号
	《瑶海区养老服务合智慧养老实施细则》
	2020年12月31日
	2021年12月31日

	8
	瑶卫健﹝2020﹞32号
	《瑶海区尘肺病防治攻坚行动实施方案》
	2020年4月8日
	2022年12月31日

	9
	合瑶民﹝2019﹞1号
	《关于调整瑶海区城乡特困人员
救助供养标准的通知》
	2019年1月2日
	2024年1月2日

	10
	瑶民﹝2019﹞45号
	《瑶海区社会养老服务体系和养老智慧化建设实施细则》
	2019年12月31日
	2020年12月31日

	11
	合瑶民﹝2019﹞34号
	《瑶海区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施办法》
	2019年6月28日
	2022年6月28日

	12
	合瑶民﹝2019﹞16号
	《关于开展区级社会团体和民办非企业单位2018年度检查的通知》
	2019年3月22日
	2020年3月22日

	13
	瑶卫健﹝2019﹞54号
	《瑶海区社会心理服务体系建设试点工作实施方案（试行）》
	2019年7月3日
	2022年7月3日

	14
	瑶民
﹝2019﹞45号
	《瑶海区社会养老服务体系和养老智慧化建设实施细则》
	2019年12月11日
	2020年12月31日

	15
	合瑶民﹝2019﹞5号
	《关于进一步加强低保对象动态管理的通知》
	2019年2月11日
	2022年2月11日

	16
	瑶教体﹝2018﹞223号
	《瑶海区幼儿看护点“明厨亮灶”信息化建设实施方案》
	2018年10月12日
	2019年10月12日

	17
	瑶重建管﹝2017﹞88号
	《瑶海区重点局建设工程项目管理单位考核办法（试行）》
	2017年6月8日
	2019年6月7日

	18
	合瑶民﹝2017﹞41号
	《瑶海区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施办法》
	2017年6月8日
	2019年6月8日

	19
	瑶市监发﹝2016﹞81号
	《瑶海区特种设备事故应急预案》
	2017年11月3日
	2019年11月3日

	20
	合瑶民﹝2016﹞32号
	《瑶海区重度残疾人护理补贴实施办法》
	2016年5月20日
	2018年5月20日